76. Ob. 4. S. Augustinus tract. 80. in Joann. ait: Unde ista tanta virtus aqua, ut corpus tangat, & cor abluit, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur; nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Hoc est verbum fidei, quod predicamus.... unde in Attib. Apostolorum legitur: Fide mundans corda eorum: & in epistola sua Beatus Petrus: Sic & vos, inquit, baptisata salvos facit, non carnis depositio sordium, sed conscientia bone interpretatio. Hoc est verbum fidei, quod predicamus: ergo S. Augustinus omnem vim tribuit verbo prædicto. Resp. neg. conseq. S. Augustinus explicat ibi illa verba: Joann. 15. v. 3. Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis: & vult probare, quod in omni mundatione, sive intra, sive extra sacramentum, vis mundandi oritur ex verbo.

Unde, ut assertione suam universaliter probet, loquitur absque ulla æquivocatione, primo de verbo sacramentali, postea de verbo extr sacramentali, ut est manifestum. Illa igitur verba: Unde tanta vis aqua &c. explicata sunt de verbo sacramentali; hoc enim habet vim mundandi animas: non naturalem, quatenus dicitur, seu (ut S. Doctor se explicat) quia est sonus transiens, sed supernaturalem, quia creditur: non autem, quia creditur actum; alias infans baptizatus, e.g. à Turca, vel Judeo, habente debitam intentionem, non esset validè baptizatus; quia nullus intervenit actus fidei: sed quia creditur potentia, id est, quia est objectum fidei, tanquam res spiritualis, sola fide cognoscibilis, seu, ut S. Doctor ait, quia est virtus manens, sive continens invocationem SS. Trinitatis: quasi diceret, sacramentum habere virtutem à verbo sensibili, non quia est sensibile, sed quia est credibile, seu sola fide cognoscibile. Reliqua verba:

Unde in Attib. &c. explicari possunt de verbo doctrinali extra sacramentum adhibito: quæ verbo, eodem tractatu, postea dicuntur, explicanda sunt de verbo DEI generaliter sumpto.

77. Questionem hanc alibi tractant: mihi visa est subjuncta quæstionis de materia, & forma sacramentorum; tum quia Flententum intentionem statim materiæ, & formæ subdit, ut patet ex verbis n. 35. citatis; tum quia à gravibus auctoribus intentio dicitur pars sacramenti, & juxta omnes est saltus necessarij requirita, adeo, ut eam omisso sacramentum sit nullum, ut mox probabimus. Agemus autem primò de intentione ministri administrantis, tum de intentione subiecti suscipientis sacramentum; nec enim uno, eodemque modo, utraque necessaria est, præsertim in rationis incapacibus, ut suoloco monstrabimus.

78. Intentio dividitur in interpretativam, & formalem. Illa, seu interpretativa, est impropriè tantum intentio: quia non est actus voluntatis, aut intentio aliqua actu existens, sed tantum existens conditio natæ: & ceteretur runc dari, quando quis sine intentione aliqua operatur; quia nescit, se debere habere intentionem: ita tamen est dispositus, ut, si sciret, quod aliqua, & qualis intentio esset necessaria, eam eliceret. Altera, seu formalis, est actus voluntatis, aliquid volens certo modo, & ex certo fine. Hæc intentio formalis subdividitur 1. in directam, & indirectam. Prior, seu directa, intendit rem in se: altera, seu indirecta, intendit causam rei, ex qua tamen quis previdet effectum secuturum: e.g. si adificando altius tuas aedes, alterius domui lumen iniuste eripias, directè quidem tantum intendit tuum sedificium: ac conferis, indirectè intendere obtenebrationem alterius domus.

Dividitur 2. intentio formalis in absolutam, & conditionatam. Illa, seu absoluta est, quæ aboluta: conditionata vero, quæ tantum sub certa conditione aliquid vult. Dividitur 3. in habitualem, virtualem, & actualis. Prima, seu habitualis, est intentio præterita, non amplius existens, nec in se, nec in effectu, nunquam tamen retractata. Virtualis est, quæ est præterita, nec iam amplius in se, sed tamen in aliqua sua virtute, vel in aliquo suo effectu existit. Actualis est, quæ adhuc de præsentis actualiter existit. Dividitur 4. in explicitam, & implicitam. Prima, seu explicita est, quæ rem claram, sub suis propriis prædictis formalibus cognitam, intendit: secunda, seu implicita est, quæ rem non claram, sub prædictis formulis cognitam, intendit: tertiæ, seu generaliter, quæ explicitè vult iter facere, vult implici-